
zp
ra

vo
da

js
tv

í 
 z

áb
av

a 
 s

po
rt 

 a
nk

et
y 

 g
lo

sy
 

w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz

ročník 6 • číslo 17 • září 2013Moderní bezplatné vysokonákladové noviny pro volný čas

www.tydeniky.cz

Jan Hamáček
Narodil se  4.  11. 1978 v Mladé Boleslavi, kde absolvoval místní gymnázium. V roce 1995 a 1996 studoval na Sutton Valence 
School v hrabství Kent ve Velké Británii. V letech 2001 – 2004 byl tajemníkem Klubu zastupitelů ČSSD Středočeského kraje, 
2004 – 2006 vedl zahraniční oddělení ČSSD, 2005 – 2006 byl poradcem předsedy vlády ČR. Poslancem PČR za sociální demo-
kracii byl od roku 2006 do rozpuštění sněmovny v srpnu 2013. Byl místopředsedou PS,  vedoucím Stálé delegace Parlamentu 
ČR v Parlamentním shromáždění NATO, místopředsedou Zahraničního výboru, členem Organizačního výboru PS a 1. mís-
topředsedou  Poslaneckého klubu ČSSD. Jan Hamáček je ženatý, má dva syny Lukáše a Matyáše. Je lídrem kandidátky ČSSD 
do předčasných parlamentních voleb ve Středočeském kraji a stínovým ministrem obrany. Je držitelem Záslužného kříže 
ministra obrany ČR III. stupně a Pamětního odznaku 601. Skupiny speciálních sil – Operace Enduring Freedom.

I když se volební kampaň teprve roz-
bíhá, všiml jsem si, že už málem pad-
ly první facky. A dokonce mezi spo-
lustraníky. Ale nervozita při sestavo-
vání kandidátek je obvyklá, i ve střed-
ních Čechách to nebylo jednoduché. 
Myslím si, že středočeská ČSSD má 

štěstí v tom, že má v čele kandidát-
ky Jana Hamáčka. Projevuje se jako 
skutečný lídr. Má přehled, zkušenos-
ti a na rozdíl od některých jiných po-
litiků dokáže lidi spojovat. Přeji mu, 
aby uspěl a jím vedená kandidátka, 
aby získala co nejvíce mandátů. Jinak 

na volební kampaň se těším, přesto-
že se jí aktivně nebudu účastnit. Pře-
ji si, aby se politici utkali o přízeň vo-
ličů v čestném souboji, ve kterém ne-
budou používat nečestné metody - 
například lži, fámy či osobní, ničím 
nepodložené útoky.

hejtmana Josefa Řiháka (ČSSD): 
Jak vnímáte probíhající kampaň do Poslanecké sněmovny ve středních Čechách?

METROPOL  se ptá...

Jsme jedinouJsme jsme jedinouJsme jJsme jedinou
zumnou alternativououumnou alternativouumnou alternatmnou alternativoum ou alternativonou alternativou alternativoualternaernativternatiivouzumnou alternativou

 Co se podle vašeho názoru musí 
v této zemi zásadně změnit, aby se 
všem lidem lépe žilo?
Musí se znovu začít dařit české eko-
nomice. Výsledkem ekonomické po-
litiky pravicových vlád a zejména 
exministra fi nancí Miroslava Ka-
louska je nejdelší ekonomická rece-
se v naší novodobé historii. Přitom 
ve všech sousedních zemích eko-
nomika roste. Sociální demokra-
cie má připravenu celou řadu kon-
krétních opatření, které znovu na-
startují ekonomický růst. 

 A konkrétně ve středních Če-
chách?
Střední Čechy jsou krásný a sou-
časně rozmanitý kraj. Nemají při-
rozené centrum a jejich největším 
nedostatkem je zanedbaná infra-
struktura a návaznost veřejné do-
pravy na dopravu pražskou. ČSSD 
se zasadí o dostavbu potřebných 
obchvatů větších měst tak, aby ze-
jména nákladní doprava nezasaho-
vala každodenně do života jejich 
obyvatelům. Prioritou pro nás bu-
dou samozřejmě i sociální otázky, 
vnímáme neustále se rozevírající 
nůžky mezi těmi, komu se ve střed-
ních Čechách žije dobře a mezi tě-
mi, kdo stále častěji čelí velkým pro-
blémům.

 V politice se pohybujete od roku 
2001. Koho pokládáte za svůj vzor? 
Nemám ani český ani soudobý vzor. 
Mám ale rád historii a měl jsem 
možnost studovat ve Velké Británii. 
Britský politický systém pokládám 
za jeden z nejzajímavějších. Možná 
i proto je mým vzorem bývalý brit-
ský premiér Winston Spencer Chur-
chill. Ne ve všem s ním mohu sou-
hlasit, ale obdivuji jeho odvahu ří-
kat otevřeně i nepříjemné věci a to, 

s jakým osobním nasazením vedl 
Velkou Británii během války. 

 Jste stínovým ministrem obrany 
sociální demokracie. S jakou vizí 
byste do této pozice nastoupil?
V první řadě je třeba resort obra-
ny ekonomicky stabilizovat. Není 
možné, aby dále klesal rozpočet na 
obranu, a současně je třeba začít lé-
pe plánovat potřebné výdaje. Proto 
chceme jasně říci, s jakým rozpoč-
tem bude moci armáda počítat v ně-
kolika dalších letech a podle něj při-
pravit příslušné střednědobé plány. 
Je rovněž třeba vnést světlo do ar-
mádních nákupů. Není možné, aby 
se opakovaly kauzy CASA či padáky. 
V neposlední řadě je třeba komplet-
ně zrevidovat branné zákony a sta-
novit jasný kariérní řád pro vojáky 
z povolání tak, aby nebyli obětí neu-
stálých změn a škrtů. 

 Co vzkážete voličům? 
V první řadě bych chtěl voliče po-
prosit, aby šli k volbám a aby ne-
podléhali populistickým heslům. 
Ze dne na den prostě lépe nebude 
a žádný problém nemá černobílé ře-
šení.  Jsem přesvědčen, že naše ze-
mě potřebuje stabilní a silnou vlá-
du, která začne napravovat chyby 
Nečasovy a Kalouskovy vlády. Stabil-
ní vládu ale nesestaví nevypočitatel-
ná nová uskupení, koneckonců zku-
šenost s Věcmi veřejnými je stále 
čerstvá. My nabízíme kroky vedou-
cí k postupnému zlepšování života 
v České republice. Máme dlouhole-
tou tradici, jasný volební program 
a podle mne jsme v tuto chvíli jedi-
nou smysluplnou alternativou, kte-
rá může České republice vrátit sta-
bilitu a všem občanům jistoty, jež si 
zaslouží. 

Text: Metropol, foto: archiv

Česká republika spěje k předčasným volbám. Svůj mandát ve Středočes-
kém kraji bude v barvách ČSSD obhajovat také bývalý místopředseda Po-
slanecké sněmovny PČR Jan Hamáček. 

OC Central Most
Radniční 3400, Most 
tel: +420 725 384 448

Krupská 14/21
Teplice
tel: +420 725 384 438

Korunní 91
Praha 3
tel: +420 606 094 146

pská 14/21 Korunnínníííííí 9991

italská, vzrušující móda
Most : Teplice : Praha
dennyrosecz.com da

aa

Jsme jedinou
rozumnou alternativou



w
w

w
.kraj-jihocesky.cz

02 Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
in

ze
rc

e

Jih
oč

es
ký

 k
ra

j

Investice do osmi nemocnic vlastněných Jiho-
českým krajem dosáhly v posledních pěti le-
tech bezmála 2,74 miliardy korun. Tyto inves-
tiční zdroje byly kryty z vlastních zdrojů ne-
mocnic, částečně z rozpočtu kraje a v hlavní 
míře pak z dotací Evropské unie.

„Přes destruktivní politiku dnes už minulých dvou 
vlád Mirka Topolánka a Petra Nečase se podařilo udr-
žet jihočeské nemocnice v dobré kondici. Navzdory 
škrtům v úhradové vyhlášce Ministerstva zdravotnic-
tví, které při stejných výkonech připravily jihočeské 
nemocnice o zhruba 350 miliónů korun, hospodaří 

naše nemocnice beze ztrát. Vytvořený zisk je pak re-
investován zpět do rozvoje jednotlivých zdravotnic-
kých zařízení,“ uvedl hejtman Jihočeského kraje Ji-
ří Zimola.
V letech 2008 – 2012 směřovaly největší investi-
ce ve výši bezmála 1,087 miliardy korun do česko-
budějovické nemocnice. Ta je, a i do budoucna zů-
stane, centrem vysoce specializované medicínské 
péče v regionu. Příkladem může být zdejší kardio-
centrum, traumacentrum, onkocentrum, perina-
tologické centrum a další pracoviště. Jejich spádo-
vá oblast přitom zasahuje i sousední regiony, zá-
padní, střední Čechy a Vysočinu.

Na modernizaci budovy a technického vybave-
ní traumacentra šlo přibližně 180 miliónů ko-
run. Dalších přibližně 70 miliónů korun směřo-
valo do vybudování nového katetrizačního trak-
tu Kardiocentra v pavilonu C. Zhruba 85 procent 
všech prostředků bylo hrazeno z evropských do-
tačních zdrojů. Do modernizace technologického 
vybavení laboratoří investovala českobudějovická 
nemocnice 57 miliónů korun, přičemž přibližně 
90 procent této částky pokryla evropská dotace. 
83 miliónů korun čerpalo v rámci Regionálního 
operačního programu (ROP) také Centrum kom-
plexní onkologické péče Nemocnice České Budějo-

vice, a.s., na modernizaci svého přístrojového vy-
bavení. „Chceme jižní Čechy bezpečné. Součástí toho-
to krajského programu je mimo jiné co nejlepší zajiš-
tění zdravotní péče,“ zdůraznil hejtman Jiří Zimola.
Vedle už zmíněné českobudějovické nemocnice 
dosáhly mezi roky 2008 a 2012 investice do ne-
mocnice v Českém Krumlově 140,9 miliónu ko-
run, do nemocnice Dačice 22,1 miliónu korun, do 
nemocnice Jindřichův Hradec 153,9 miliónu ko-
run, do nemocnice Písek 275,5 miliónu korun, do 
nemocnice Prachatice 133,9 miliónu korun, do 
nemocnice Strakonice 244,5 miliónu korun a do 
nemocnice Tábor 679,9 miliónu korun.

Investice do nemocnic dosáhly v posledních pěti letech 2,74 miliardy korun

Zlatou stuhu pro vítěze předal 
hejtman Jiří Zimola starostovi Chel-
čic na Strakonicku Jiřímu Iralovi 
ve čtvrtek 22. srpna. Stalo se tak bě-
hem slavnosti pořádané v uvedené 
obci u příležitosti vyhlášení soutěže 
jihočeská Vesnice roku 2013, ve kte-
ré Chelčičtí obsadili první místo. 

„Komise u Chelčic zohlednila zejména to, 
že se obec dlouhodobě a cílevědomě snaží 
o naplnění svých cílů při zachování prvků 
tradičního venkovského života a jeho vy-
užití při bohatém spolkovém vyžití obča-
nů,“ uvedl Zimola.
Další plusové body posbírala obec pod-
le hejtmana mimo jiné za citlivou re-
konstrukci bývalé farní sýpky při za-
chování architektonických hodnot, kde 
vznikl památník Petra Chelčického, za 
pomoc při zapojení zdravotně posti-
žených do běžného života formou te-
rapeutické dílny v domově sv. Linhar-
ta, za realizaci projektu „Zdravý životní 
styl seniorů na Chelčicku“ či za pilotní 
projekt zaměřený na zvýšení motiva-
ce občanů k efektivnějšímu nakládání 
s tříděnými odpady.
Chelčice obsadily první místo v uve-
dené soutěži po 13 letech již podruhé. 

„Jsou tak na nejlepší k cestě ke zlatému 
hattricku, myšleno podle barvy stuhy,“ 
dodal Zimola.
Oceněnou obec nyní čeká celostátní fi -
nále, které se koná 14. září v Luhačovi-
cích. „Určitě jí budu držet palce, aby i tam 
dopadla co nejlépe,“ zdůraznil hejtman. 
Zároveň ocenil i odvahu všech jihočes-

kých obcí, které se do soutěže přihlási-
ly. „Není to vůbec jednoduché rozhodnu-
tí, pozvat si do vesnice desetičlennou ko-
misi, která tu dopodrobna zkoumá prak-
ticky vše,“ dodal.
Zimola předal na podiu i Ceny hejtma-
na Jihočeského kraje. Tu získaly Pištín 
za projekt Žijeme na vsi, žijeme v příro-

dě, Kluky za projekt Den Země a Chelči-
ce za projekt Domov sv. Linharta.
O titul Vesnice roku v Jihočeském kra-
ji 2013 se ucházelo celkem 36 obcí, te-
dy o pět více, než v loňském roce. Na 
druhém místě za Chelčicemi skončily 
Strunkovice nad Blanicí na Prachaticku 
a na třetím Hajany na Strakonicku.

V rámci zahájení nového školního roku zaví-
tal v pondělí 2. září hejtman Jiří Zimola do Zá-
kladní školy Jindřichův Hradec II. Během ná-
vštěvy dvou tamních prvních tříd předal dě-
tem tzv. bezpečnostní kufříky.

Cílem projektu nazvaného „Bezpečně do školy i ze 
školy“, jehož iniciátorem je Jihočeský kraj s Jadernou 
elektrárnou Temelín ze Skupiny ČEZ, je zvýšit ochra-
nu dětí na ulici. Kufřík dostalo všech zhruba sedm ti-
síc prvňáků, kteří na jihu Čech do školy nastoupili. 
„Kromě vyučovacích pomůcek a dalších drobností v něm 
děti najdou i předměty s refl exními prvky, jako například 
pásku či samolepky, které si mohou přilepit či připevnit 
na oděv, kolo, tašku, ruku nebo i nohu. Díky tomu je lé-
pe uvidí řidiči i na dálku a rodiče o ně budou mít při ná-

vratu domů o starost míň. A to nejen z vyučování, ale 
i z dalších mimoškolních zájmových a sportovních ak-
tivit,“ uvedl jihočeský hejtman Jiří Zimola. „Jeho sou-
částí je i časopis Pastelka se stručným návodem doplně-
ným obrázky, jak mají děti chodit po chodníku i silnici, 

jak se chovat na ulici a co je důležité vědět před jízdou 
v autě, v autobusu, ve vlaku či na kole tak, aby co nejví-
ce chránily své zdraví,“ dodal hejtman, který zároveň 
popřál malým školákům mnoho úspěchů a rodičům 
pak pevné nervy.
„Tento nápad se nám velmi líbil a rádi jsme proto do pro-
jektu jako partner vstoupili. Po přilbách malým cyklis-
tům, bederních pásech pro lyžaře a bezpečných bran-
kách pro mladé fotbalisty je to již čtvrtý společný projekt 
Jihočeského kraje a společnosti ČEZ zaměřený na bez-
pečnost malých Jihočechů. Podobné aktivity podpoříme 
i v budoucnu,“ řekl ředitel Jaderné elektrárny Temelín 
Miloš Štěpanovský.
Samotnou distribuci tak velkého množství kufříků 
pak hejtman Zimola označil za jednu z největších lo-
gistických akcí na jihu Čech.

Zlatá stuha pro Chelčice

Hejtman Jiří Zimola na vyhlášení jihočeské Vesnice roku 2013.

Zákon o sociálním 
bydlení všechno 
nevyřeší, ale je potřeba
Fakta jsou neúprosná. Přes půl mi-
lionů lidí bez práce a z toho plynou-
cí problémy řady rodin. Ve společ-
nosti navíc panuje dojem, že se li-
dé mají hůř než v roce 2008. Což 
nakonec potvrzuje i organizace So-
cial Watch, podle níž se situace vět-
šiny obyvatel Česka zhoršila díky 
velkým vládním škrtům pravico-
vé Nečasovy vlády a omezenému 
ekonomickému růstu. Doplácejí na 
to hlavně lidé s nejnižšími příjmy, 
především pak ženy. Důsledkem je 
i rostoucí sociální napětí. Sestěho-
vání rodin, které se dostaly do po-
tíží, do předražených a nevyhovu-
jících ubytoven, z čehož si někte-
ří „podnikatelé“ udělali výnosný 
kšeft postavený na chudobě a odí-
rání lidí, závislých jen na dávkách 
ze státního rozpočtu.
Pro odpovědné politiky silné a váž-
né téma. Za jednu z příčin poklá-
dám chybějící sociální bydlení. A je-li 
to příčina, je to i východisko. Dosud 
leží na bedrech obcí a každá samo-
správa s ním bojuje, jak její předsta-
vitelé umí. Tedy někde lépe, jinde hů-
ře nebo vůbec. Umí-li tuto situaci ře-
šit v Rakousku či Německu, měli by-
chom to umět i v Česku. Jednou z cest 
je i schválení zákona o sociálním byd-
lení. Žádný zákon sice není samospa-
sitelný, ale pomohl by řadě senio-
rů, sociálně slabých nebo nezaměst-
naných, tedy nejchudším vrstvám, 
k pro ně fi nančně dostupnému byd-
lení. A není asi náhodou, že v Evrop-
ské unii podobnou legislativu nemají 
kromě nás už jen Řekové. Podpora so-
ciálního bydlení tedy čeká v Česku na 
impuls a vláda ČSSD by ho bezesporu 
přinesla. Bydlení je přece vedle zdraví 
ta nejdůležitější věc, kterou musí ře-
šit každý z nás.

Jiří Zimola, 
jihočeský hejtman a stínový ministr 

pro místní rozvoj za ČSSD

Před startem I. hokejové ligy přivítal 
v úterý 10. září jihočeský hejtman Jiří 
Zimola zástupce HC Motor České Bu-
dějovice – prezidenta klubu Romana 
Turka, generálního manažera Stani-
slava Bednaříka a sportovního ředitele 
a trenéra Radka Bělohlava. Popřál jim, 
aby hráči, historie jejichž klubu se za-
tím počítá řádově na týdny, navázali na 

bohatou tradici, kterou hokejisté Moto-
ru na jihu Čech mají a zároveň úspěš-
ně zvládli vstup do soutěže. Diskuto-
val s nimi také o situaci v oddílu a pro-
blémech, které musejí zástupci Motoru 
řešit i o možnostech, jak by jim mohl 
pomoci. Jako památku na setkání pak 
hejtman Zimola dostal hokejový dres 
se šťastným číslem sedm.

Hejtman předal prvňákům v Jindřichově Hradci bezpečnostní kufříky

Na snímku zleva: Roman Turek, Radek Bělohlav, Jiří Zimola a Stanislav Bednařík.

Dres se šťastným číslem sedm

Druhá část cesty už měla za téma 
čistě regionální tematiku. Hejtman 
Jiří Zimola nejdříve seznámil pre-
miéra Jiřího Rusnoka s postupem 
výstavby dálnice D3 poblíž Soběsla-
vi. „Situace jižních Čech v oblasti do-
pravního spojení je v rámci republiky 
tristní,“ řekl Jiří Rusnok. „Je ale důle-
žité přemýšlet o letech budoucích tak, 
aby, až se konečně najdou fi nance na 
dostavbu, byly všechny potřebné po-
zemky vykoupeny a veškerá územní 
řízení vyřešena.“
Návštěva poté odjela na Jihočes-
ké letiště České Budějovice, kde 
se konalo setkání s významnými 
jihočeskými podnikateli. „Hovoři-
li jsme o současném a zejména bu-
doucím možném využití tohoto le-
tiště,“ řekl Jiří Zimola. „Důležitým 

bodem diskuse bylo nejen potřebné 
dokončení výstavby letiště, ale také 

následná udržitelnost a soběstač-
nost provozu.“

Předseda vlády Rusnok jednal s hejtmanem
Zimolou o dálnici D3 i o Jihočeském letišti
Předseda vlády České republiky v demisi Jiří Rusnok navštívil v úterý 3. září Jihočeský kraj. V první dopolední části po-
ložil společně s hejtmanem Jihočeského kraje Jiřím Zimolou pamětní věnce v rámci pietního aktu v Sezimově Ústí u vily 
Edvarda Beneše u příležitosti 65. výročí úmrtí tohoto československého prezidenta. 

Hejtman Jiří Zimola diskutuje s premiérem Rusnokem o dálnici D3.



w
w

w
.k

r-
st

re
do

ce
sk

y.
cz03

inzerce

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

„Problémy starostů měst a obcí velmi 
dobře znám. Vím, jaké problémy mu-
síte řešit, neboť jsem vlastně jedním 
z vás. Do loňského roku, než jsem byl 
zvolen hejtmanem Středočeského kra-
je, jsem šest let působil ve funkci sta-
rosty Příbrami,“ řekl hejtman.
Setkání se zúčastnily přibližně dvě 
stovky starostů z celých středních 
Čech. Hejtman při této příležitos-
ti připomněl možnosti čerpání pe-
něz z Evropské unie prostřednic-
tvím Regionálního operačního pro-
gramu Střední Čechy. V rámci svého 
vystoupení poděkoval středočes-
ký hejtman přítomným starostům 

a starostkám za to, jak dobře zvládli 
letošní povodně. Rovněž informoval 
nejvyšší představitele středočeských 
měst a obcí o tom, že kraj od 1. říj-
na 2013 obnovuje možnost čerpání 
peněz z krajských fondů. „V příštím 
roce bychom chtěli na projekty měst, 
obcí a dalších organizací prostřednic-
tvím fondů vyčlenit celkem 850 milio-
nů korun. Půl miliardy korun bychom 
měli poskytnout z Fondu rozvoje měst 
a obcí. A v neposlední řadě chceme 
v příštím roce zahájit takzvanou Akci 
H, která bude určena na pomoc středo-
českým dobrovolným hasičům,“ infor-
moval hejtman Josef Řihák.

Letošní druhý ročník vinobraní na zám-
ku Kačina se opravdu vydařil. Víno teklo 
proudem, slunce rozehřívalo burčák i tisí-
ce návštěvníků a bohatý kulturní program 
bavil velké i malé.

 
Pořadatelem letošního ročníku se stal Klub přá-
tel vína v Kutné Hoře v čele se Stanislavem Ru-
dolfským, který tak převzal štafetu po Středo-
českém kraji, který loni uspořádal první ročník 
této vydařené akce. Středočeský kraj ovšem ne-
zůstal zcela stranou, akci podpořil například 
zapůjčením stánků a jiných propriet.
Slunnou sobotu se zde rozhodl strávit také náměs-
tek hejtmana Marek Semerád, který celou akci za-
hájil. „Těší mě, že jsem se mohl tohoto vinného svát-
ku zúčastnit, je tu výborná atmosféra a ještě lepší ví-
no. Děkuji organizátorovi za skvěle připravenou akci. 
Vidím v podpoře lokálních výrobců potravin včetně ví-
na velký potenciál, který by neměl zahálet. I proto si 
mohou například právě vinaři požádat o dotaci z Fon-
du životního prostředí, který Středočeský kraj na příš-
tí rok vypisuje,“ uvedl náměstek Marek Semerád.
Jiskru a chuť letošní vinné sklizně přijel zhodno-
tit i radní kraje Zdeněk Štefek. „Jak jsem se pře-

svědčil, návštěvníci oceňovali mnohé ochutnávky 
tradičních středočeských výrobků, a to nejen burčá-
ku či vína, a já bych byl jen rád, aby nezůstalo jen 

u ochutnávky, ale aby takto podporovali středočes-
ké výrobce celoročně,“ komentoval letošní ročník 
vinobraní radní Štefek.

Ve dnech 2. až 5. září podaly svo-
ji žádost na krajský řad stovky ža-
datelů. Úředníci nakonec evidova-
li celkem 912 žádostí v celkové vý-
ši požadovaných finančních pro-
středků 40 670 000 korun. 
„Jsem nesmírně rád, že se nám po-
dařilo tento typ dotace pro obyvatele 
Středočeského kraje dojednat. Jsem 
přesvědčen, že obnova a moderniza-

ce malých kotlů na tuhá paliva vel-
mi pomůže zlepšit životní prostře-
dí zejména v menších městech a ob-
cích,“ komentoval výsledek akce 
hejtman Josef Řihák. 
O dotaci na pořízení nového účin-
ného nízkoemisního tepelného 
zdroje mohl požádat každý vlastník 
užívané nemovitosti, spoluvlastník 
nebo partner vlastníka, který vytá-

pěný objekt užívá k bydlení. Žada-
telem mohla být pouze fyzická oso-
ba způsobilá k právním úkonům 
a podmínkou také bylo, že dotace 
nebude využita k podnikání. 
Občané nemusejí mít podle 
hejtmana strach ani z následného 
posouzení žádostí. Úředníci ma-
jí na jejich vyhodnocení čas čtyři 
měsíce. „Pokud budou v žádostech 

o dotaci zjištěny nějaké nedostat-
ky, budou žadatelé vyzváni k jejich 
odstranění,“ slíbil hejtman. Rada 
kraje pak seznam úspěšných ža-
datelů o dotaci, bude schvalovat 
v lednu 2014. 
Hejtman též přislíbil, že osobně 
velmi rád podpoří vyhlášení další-
ho kola výzvy i dotačního řízení na 
výměnu starého kotle za nový.

Ve dnech od 5. do 7. září orga-
nizoval Středočeský kraj vý-
znamnou zahraniční událost. 
Konala se zde oslava desátého 
výročí od uzavření „Společného 
prohlášení sítě čtyř regionál-
ních partnerů“ a „Společného 
prohlášení o spolupráci“. 

Tyto dokumenty byly slavnostně 
podepsány  v roce 2003 mezi Stře-
dočeským krajem, francouzským 
regionem Burgundsko, Opolským 
vojvodstvím v Polsku a německou 
spolkovou zemí Porýní-Falc. Tato 
síť 4 regionálních partnerů (tak-
zvaná 4-Dohoda) byla v době své-
ho založení jedním z prvních pro-
jektů, který sdružoval účastníky 
z členských i kandidátských regi-
onů Evropské unie. „Děkuji svým 

Hejtman Josef Řihák se zúčastnil 9. ročníku středočeského
setkání starostek a starostů a jejich zástupců

V Poděbradech se ve čtvrtek 5. září uskutečnilo IX. setkání staros-
tů Středočeského kraje. V úvodu jednání vystoupil hejtman Josef Ři-
hák, který nad akcí převzal záštitu.

V úvodu jednání vystoupil hejtman Středočeského kraje Josef Řihák, který nad akcí převzal záštitu.

Středočeský kraj hostil partnerské regiony 4-Dohody, 
která letos slaví 10. výročí vzájemné spolupráce

předchůdcům ve funkci hejtmana 
i všem, kteří se na mezinárodní spo-
lupráci podílejí, za vše, co na poli 
partnerských vztahů regionů vyko-
nali,“ řekl hejtman Středočeského 
kraje Josef Řihák. Delegace regionů 
4-Dohody kromě hejtmana Středo-
českého kraje Josefa Řiháka repre-
zentovali prezident Zemského sně-
mu spolkové země Porýní-Falc Jo-
achim Mertes, ministryně pro ev-
ropské záležitosti Porýní-Falce 
Margit Conrad, vicemaršálek Opol-
ského vojvodství Tomasz Kostus 
a viceprezidentka Regionální rady 
Burgundska Sylvie Martin.

Oslavy 10. výročí uzavření „Společ-
ného prohlášení sítě čtyř regionál-
ních partnerů“ se zúčastnili zástup-
ci všech regionů.

Kotlíková dotace je již zcela rozebrána

Vinobraní na Kačině přivítalo davy lidí

Zájemci o takzvané kotlíkové dotace během několika dnů zcela vyčerpali celou částku 40 milionů ze společného projektu Středočeského kraje a Minis-
terstva životního prostředí ČR, která byla pro tento projekt určena. 

Den plný zábavy
Rada Středočeského kraje na svém 
posledním zasedání schválila reali-
zaci projektu "Středočeský kraj dě-
tem". „Tato akce, která se bude ko-
nat na konci září, má dětem z našich 
dětských domovů přinést nové zážit-
ky a umožnit jim rozšířit si dovednos-
ti,“ uvedl hejtman Středočeského 
kraje Josef Řihák s tím, že zábavný 
dětský den proběhne v příjemném 
prostředí Golf resort Konopiště 
a zúčastní se ho celkem 180 dětí 
z 5 dětských domovů v blízkém 
okolí. Předpokládané náklady na 
akci nepřesáhnou 180 000 korun.
Cílem projektu „Středočeský kraj 
dětem“ je umožnit klientům 
středočeských dětských domo-
vů prožít krásný den pod zám-
kem Konopiště. „Současně chce-
me dětem, které nemají to štěstí 
žít v rodině, nabídnout alternati-
vu, jak vhodně využít volný čas. 
Věřím, že příjemně strávený den 
bude mít na děti pozitivní vliv, na-
příklad při navazování nových so-
ciálních kontaktů. Děti si tím utvo-
ří a zafi xují další modely, jak ře-
šit běžné životní situace,“ vysvět-
lil hejtman Josef Řihák.
Pro děti je připravený bohatý pro-
gram. Mohou se těšit například 
na skákací hrad, trampolíny, malo-
vání na obličej, simulátor F1, ná-
vštěvu vodního světa a různé sou-
těže. „A také je čeká jízda turistic-
kým vláčkem. Se starostou Příbrami 
jsem dojednal zapůjčení příbramské-
ho "Oranžového expressu", který vozí 
zdarma turisty ze Svaté Hory do cen-
tra Příbrami, na dětský den na Kono-
piště,“ doplnil hejtman Josef Řihák.

Vedle moderátora Vlasty Korce hovoří náměstek Marek Semerád.



Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví
w

w
w

.ipvz.cz

04
in

ze
rc

e
Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

In
st

it
ut

 p
os

tg
ra

du
ál

ní
ho

 v
zd
ěl

áv
án

í v
e 

zd
ra

vo
tn

ic
tv

í

 Registrace
Pokud se chcete přihlásit na vzděláva-
cí akci IPVZ, je nutná registrace. Ce-
lý proces registrace Vám zabere na-
nejvýš několik minut. Registraci pro-
vádíte pouze jednou, a to při vašem 
prvním přihlášení na vzdělávací akci 
IPVZ. Vyplníte pouze pár základních 
informací o Vás a následně obdržíte 
přihlašovací údaje pro přihlášení do 
klientského systému.
  Registraci můžete provést 
na adrese: http://www.ipvz.cz/re-
gistrace-noveho-uzivatele.aspx.
  Přihlášení do klientského sys-
tému

Po obdržení uživatelského jména 

a hesla se přihlašte do klientského sys-
tému pomocí přihlašovacího formuláře 
s názvem přihlášení do klientského sys-
tému v pravé horní části.
 Vyhledání vzdělávací akce

Pomocí vyhledávače ve vzděláva-
cích akcích si vyhledejte vzdělávací 
akci, o kterou máte zájem.
 Hledání naleznete na adrese:

http://www.ipvz.cz/akce/hledani-
vzdelavaci-akce.aspx.
 Přihlášení na vzdělávací akci

Přihlášení na akci samotnou provede-
te kliknutím na zelené tlačítko "přihlásit 
se na vzdělávací akci" v detailu vzdě-
lávací akce, nebo kliknutím na odkaz 
„přihlásit" ve výsledcích hledání.

Jak se přihlásit na vzdělávací akci IPVZ?
Následující kroky jednoduše popisují proces přihlášení na vzdělávací akce IP-
VZ pomocí internetových stránek www.ipvz.cz. 

-
e 
-

-
í 

-

-
t 
-
z 

-

 Jak se k nám akupunktura vlast-
ně dostala?
Do Západní Evropy se dostala přes 
Francii, kde se už mezi válkami kona-
ly první semináře. Ty se pak rozšířily 
do dalších zemí. Do Československa 
kromě toho přinášeli první zkušenos-
ti s akupunkturou i naši lékaři z Čí-
ny, Severní Koreje nebo Vietnamu. Je 
tu však ještě jeden daleko zajímavěj-
ší moment: Akupunktura totiž mož-
ná vůbec nevznikla v Číně, jak jsme 
si ještě do nedávna mysleli. V roce 
1995 se v Tyrolsku našla 5,5 tis. let 
stará mumie „muže z ledu“ Ötziho. 
Pro nás má tento senzační objev vý-
znam proto, že se na něm našlo te-
tování právě v místech akupunktur-
ních bodů. To bylo potvrzeno i při-
zvanými experty. Zabýval jsem se tím 
i já osobně. Pokud byla tato techni-
ka používána v boji proti nemocem 
v době bronzové i v Evropě, přepsa-
lo by to zásadně dějiny akupunktury. 
Pak bychom se totiž museli ptát, jest-
li ji neznali dokonce už i naši před-
kové v pravlasti člověka v Africe. 
A o tom se dnes ve vědeckých kru-
zích vedou rozsáhlé debaty. Pak by-
chom totiž mohli považovat za zce-
la rovnocenné obě dnešní interpreta-
ce akupunktury – jak tu tradiční, vý-
chodní, tak i tu „naši“, Západní. A to 
má samo sebou značné dopady i na 
všední akupunkturní praxi.

 A jak jste se k tradiční čínské me-
dicíně dostal vy osobně?
To bylo už víc než před 30 lety tady 
v Praze a stalo se tak více méně ná-

hodou. Setkal jsem se s Indonéza-
nem Rodym Wyiriou, který se u nás 
po studiích usadil a akupunkturou 
léčil svoji širokou rodinu. Vystudo-
val u nás přírodní vědy a medicínu 
a sestrojil si na tehdejší dobu nevída-
ně dokonalý přístroj k akupunktur-
ní elektrostimulaci. Měl s ním ohro-
mující výsledky a naučil nás to. Pak 
nás na jednu významnou pražskou 
kliniku pozval její profesor a tam to 
všechno dostalo úplně nový ráz. Vy-
tvořili jsme pracovní skupinu lékařů 
a inženýrů a začali jsme akupunkturu 
zkoumat. Později jsem byl akupunk-
turou léčen i já sám. Je to asi nejlepší 
cesta, jak si ověřit, jestli něco funguje 
nebo ne. Pak jsem měl možnost stu-
dovat ji ve Vídni a v dalších význam-
ných centrech po celém světě, včetně 
Číny a dalších zemí Východu. 

 Prosím, popište čtenářům, jak 
akupunktura funguje.
To by vydalo na celou knihu. Musel 
bych vyložit, jak funguje podle čín-
ské tradice, ale také jak si její fun-
gování vysvětlujeme my na Západě. 
Proto jen stručné principy:
Když napíchneme akupunkturní bod 
jehlou, jdou o tom signály do našeho 
mozku i do autonomního nervstva. 
Náš centrální nervový systém sig-
nály zpracuje, vyhodnotí a rozhod-
ne, co se má stát dál, aby se zmír-
nily nebo zlikvidovaly pacientovy 
obtíže. Vyplaví tedy např. určité bi-
ochemické látky atd., které zabloku-
jí přenos bolesti. Tyto cesty Západ-
ní medicína už docela dobře zdoku-

Zájem o akupunkturu v poslední době hodně stoupá
Akupunktura je součástí tradiční čínské medicíny, která, laicky ře-
čeno, vrací organismu pozitivní energii. K nám se dostala až v mi-
nulém století a rychle se rozvíjí. V Léčebném a rehabilitačním stře-
disku v Praze 9 ve Chvalech se jí věnuje MUDr. Ing. Petr Fiala, který 
je zároveň vedoucím Kabinetu akupunktury Institutu postgraduál-
ního vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ).

mentovala. Čínská tradice používá 
daleko hezčí a květnatější mluvu: 
V našem organismu koluje energie 
„čchi“. Když je jí všude tak akorát, je 
člověk zdravý. Když je jí někde má-
lo a jinde zase moc, vzniká nemoc. 
Akupunkturista pak léčí tak, že pích-
ne jehlu do těch bodů, které pomo-
hou tuto energii převést z míst, kde 
je jí přebytek tam, kde je jí nedosta-
tek. K správnému postupu existuje 
řada postupů, diagnostických tech-
nik a pravidel. Sami posuďte, kte-
ré vysvětlení se vám líbí víc? Ostat-
ně, opravdu jsem o tom napsal celou 

tlustou knihu, jejíž první díl by mo-
hl v nejbližší době vyjít.

 U kterých diagnóz pomáhá?
Asi bych to formuloval maličko ji-
nak. Akupunktura se dobře osvědči-
la u nejrůznějších diagnóz prakticky 
ve všech oborech klinické medicíny. 
Nejčastěji po ní asi sáhneme při bo-
lesti, u poruch pohybového ústroji, 
v neurologii atp. Ale právě tak dob-
ře působí i u řady diagnóz v gyne-
kologii, interně a v dalších oborech, 
např. při alergiích, u kožních pro-
blémů atd. Mimochodem, Světová 
zdravotnická organizace vydala se-
znam doporučených diagnóz a prů-
běžně jej aktualizuje.

 Může ji aplikovat člověk sám na 
sobě?
Na to je trochu složitější odpověď. 
V zásadě ano, může, ale musí vě-
dět, jak na to. Lékař s naším diplo-
mem to má snazší, protože ví, kam 
si má sáhnout nebo píchnout. Ale 
třeba na záda si stejně nedosáhne. 
Někdy dělám instruktáž fyziotera-
peutkám, co by mohly své pacienty 
naučit, případně matkám dětí, které 
by jim třeba mohly samy provádět 
akupresuru (tj. stimulaci tlakem prs-
tů) mezi návštěvami u lékaře. Nic-
méně tato laická svépomoc by mě-
la být vždycky pod dohledem zkuše-
ných lékařů.

 Využíváte při léčení i další pra-
staré východní metody?
Já osobně jen doplňkově, ale někte-
ří kolegové s nimi mají docela dob-
ré zkušenosti. Na druhé straně aku-
punktura sama o sobě dnes zahrnuje 
desítky dalších forem a technik, kte-

ré je také třeba dobře ovládat. Pale-
ta možností se tím výrazně rozšiřuje. 
Tak kupříkladu při používání různých 
typů elektrických proudů se vyplavu-
jí nejrůznější biochemické působky, 
které efekt stimulace výrazně zvy-
šují. Nebo třeba laser působí kromě 
vlastní stimulace i tepelně a bakteri-
cidně. Takových možností jen v rám-
ci akupunktury jsou desítky.

 Své zkušenosti předáváte v IPVZ 
mladším kolegům. Jaký je mezi ni-
mi o tento obor zájem?
Zájem v posledních letech hodně 
stoupá. A je to obecný trend prak-
ticky ve všech zemích tzv. Západní 
medicíny. Vidím v tom určitý para-
dox: V Číně a v ostatních zemích Vý-
chodu dnes lidé šilhají spíš po Coca-
cole nebo aspirinu, zatímco v Evro-
pě a Severní Americe jsou teď v kur-
su východní bylinky a akupunktura. 
Tento paradox se pak promítá i do 
výuky. Dnes se akupunkturu asi lépe 
naučíte ve Vídni, v Praze nebo Mni-
chově, zatímco nad znalostmi absol-
ventů řady čínských univerzit tradič-
ní čínské medicíny tady v Evropě jen 
kroutíme hlavou. Co dělat? Svět se 
zkrátka globalizuje i v tom. Pro za-
jímavost dodávám, že nyní jednáme 
s některými zeměmi EU o vzájem-
ném uznávání našich diplomů, pro-
tože program výuky lékařů v aku-
punktuře máme dobře propracova-
ný a v řadě zemí prakticky identický. 
To je další motiv pro studium našich 
lékařů u nás v Praze na IPVZ.

 Na co kladete při výuce největ-
ší důraz?
Myslím, že bych mohl uvést hned 
dva důrazy: Tím prvním je syntéza 
poznatků Západní a tradiční medicí-
ny v rámci našeho studia. Našim lé-
kařům už nestačí vědět, jak fungu-
je akupunktura podle starých vý-
chodních představ, ale musejí jít 
dál. Dnes totiž u nás na Západě zná-
me docela dobře její hlavní fyziolo-
gické mechanismy atd., což je dů-
ležité proto, abychom mohli našim 
pacientům lépe a cíleněji pomáhat. 
Využíváme tedy obě školy. Zvažuje-
me oba pohledy. Proto mají naši lé-
kaři v tomto směru takříkajíc „dvo-
jí vzdělání“ – v Západní i Východní 
medicíně. Druhý důraz vidím v tom, 
že jsme v posledních letech přesu-
nuli těžiště výuky od teorie smě-
rem k praxi. Ne, že bychom chtěli, 
aby toho naši absolventi znali méně, 
ale v řadě případů nemusíme zachá-
zet při výuce do zbytečných detai-
lů, které si lékaři mohou jinde pře-
číst sami. Takže spíš chceme, aby si 
naši posluchači svoje znalosti osob-
ně vyzkoušeli. Nejdřív každý sám na 
sobě, pak při praktickém provádění 
na druhých a nakonec i na pacien-
tech. Zdá se nám, že naši absolven-
ti jsou teď přece jen lépe připrave-
ni na praxi.



w
w

w
.k

ra
j-

jih
oc

es
ky

.c
z05

inzerce

Jh
oč

es
ký

 k
ra

j

Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Dárkový koš plný potravin od regionálních výrobců předal hejtman Jiří Zimola prezidentu Miloši Zemanovi v expozici Jihočes-
kého kraje na výstavě Země živitelka. Zeman sem zavítal poprvé v roli prezidenta České republiky ve čtvrtek 29. srpna. V do-
provodu hejtmana Zimoly a dalších hostů se zúčastnil slavnostního zahájení jubilejního 40. ročníku tohoto agrosalonu a po-
sléze i prošel několik pavilonů, kde hlava státu s hejtmanem Zimolou hovořila s vystavovateli i řadou návštěvníků.

Společně s ním se ceremoniálu zú-
častnili i ředitel Hasičského zá-
chranného sboru Jihočeského kra-
je Lubomír Bureš a starosta Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
na jihu Čech Václav Žižka.
„Během záplav, které před dvěma mě-
síci zasáhly náš kraj, jsme se opět 
mohli přesvědčit o tom, že nebýt práce 
dobrovolných hasičů, tak bychom tu-
to situaci nezvládli,“ zdůraznil Zimo-
la. „Poděkování za vaši obětavost pro-
to patří nejen této jedenáctce, ale všem 
vašim členům v kraji i celé České re-
publice,“ dodal. 
Hejtman zároveň pochválil dobro-
volné hasiče i za další jejich čin-

nosti, zejména spolkový život. 
„Váš sbor je pro všechny, a doufám, 
že to tak ještě dlouho bude, synony-
mem pro jednoho z nejvýraznějších 
nositelů spolkového života v obcích, 
do kterého se pravidelně zapoju-
jí prakticky všechny věkové katego-
rie,“ upřesnil.
Jedenáctka dobrovolných hasičů 
byla vybrána na základě telefo-
nátů a mailů ostatních členů sbo-
ru i dalších lidí, kteří na jejich obě-
tavost při povodni upozornili. „Tě-
ší mě, že jsme jim mohli poděkovat 
právě u příležitosti setkání jejich 
starších kolegů, kteří na ně mohou 
být právem hrdi,“ uzavřel Zimola.

Zbylých pět se z akce, která se ko-
nala 11. září v budově krajského 
úřadu, omluvilo. Počítaly se přitom 
úspěchy, kterých studenti dosáhli ve 
školním roce 2012 až 2013.
„Podobné přijetí a poděkování je pro 
studenty motivací k tomu, aby na sobě 
dále pracovali a rozvíjeli svůj talent. 
Vždyť jací jsou dnes mladí lidé, tako-
vá bude za čas i naše společnost,“ uve-
dl krajský radní pro školství Tomeš 
Vytiska s tím, že poděkování pat-
ří samozřejmě i učitelům, kteří po-

máhají tyto žáky vychovávat. Kro-
mě ocenění si studenti domů odnes-
li i drobné dárky.
Na snímku přebírá studentka Střed-
ní školy obchodu, služeb a podniká-
ní a Vyšší odborné školy v českobu-
dějovické Kněžskodvorské ulici He-
lena Zikmundová (17 let, z Dobré 
Vody u Českých Budějovic) ocenění 
od krajského radního pro školství 
Tomeše Vytisky. V pozadí je vedou-
cí krajského odboru školství Hana 
Šímová.

Na setkání přijeli kromě hoteliérů, majitelů 
penzionů a restaurací také podnikatelé ze sou-
sedního Rakouska, zátupci agentury Czech-
tourismus, Ministerstva pro místní rozvoj, Ev-
ropského parlamentu či reprezentantka jedné 
z největších cestovních kanceláří v Ruské fede-
raci.  Na místě získali nejdříve informace o vý-
voji situace v cestovním ruchu v České republi-
ce i v jihočeském regionu, struktuře turistů při-
jíždějících do České republiky nebo potenciálu 
ruskojazyčné klientely nebo srovnávacích sta-
tistických údajích.
Diskuse pak otevřela celou řadu nejrůzněj-
ších témat – např. od daňové politiky státu, 

přes komplikované udělování víz zahraničním 
turistům až po nabídky, které jih Čech nabí-
zí unikátně. Několikahodinový seminář skon-
čil konkrétním výstupem – lipenští podnika-
telé oznámili záměr založit společný subjekt, 
navenek zastupující společný zájem celé ob-
lasti okolo největší české přehrady.
„Tento krok vnímám jako nesmírně důležitý,“ ře-
kl jihočeský hejtman Jiří Zimola. „Jednak svěd-
čí o tom, že podnikatelé a starostové na Lipen-
sku umějí přemýšlet strategicky a chtějí držet 
pohromadě, za druhé se pak bude Jihočeskému 
kraji, potažmo Jihočeské centrále cestovního ru-
chu, mnohem snadněji a úspěšněji vycházet 

Lipenští podnikatelé založí společnou asociaci

Setkání hejtmana Jiřího Zimoly s podnikateli v Lipně nad Vltavou.

Jihočeská centrála cestovního ruchu, profesní organizace zřizovaná Jihočeským krajem, 
uspořádala na Lipně pracovní seminář, kterého se v úterý 20. 8. zúčastnilo více než šedesát 
podnikatelů z oblasti cestovního ruchu a starostů z lipenské oblasti.

vstříc a jednat s jedním partnerem, nikoliv složi-
tě s mnoha nejrůznějšími subjekty.“
„Doba je pro podnikatele tvrdá, ale na druhé straně 
nabízí i mimořádné příležitosti v doposud opomíje-

ných oblastech,“ řekl Zdeněk Zídek, starosta Lip-
na nad Vltavou. „Vzájemná spolupráce je cestou, 
jak posílit náš hlas a dospět k vlivu a efektu, který je 
pro jednotlivce jinak jen stěží dosažitelný.“

Koš jihočeských potravin pro prezidenta republiky

Jiří Zimola poděkoval v Purkarci dobrovolným hasičům za zásah při povodních
Za obětavé nasazení během červnových povodní poděkoval hejtman Jiří 
Zimola 11 vybraným dobrovolným hasičům. Slavnostní akt se odehrál 
ve čtvrtek 22. srpna u příležitosti dvanáctého setkání Zasloužilých hasi-
čů Jihočeského kraje v Purkarci na Českobudějovicku.

Hejtman Jiří Zimola děkuje dobrovolným hasičům v Purkarci.

Představitelé Jihočeského kraje
ocenili úspěšné studenty

Ocenění za dosažené výsledky v prestižních celostátních soutěžích zamě-
řených na vědomosti a odborné dovednosti a za příkladnou reprezentaci 
převzalo od představitelů Jihočeského kraje 12 studentů z jihu Čech.

Jihočeský hejtman Jiří Zimola 
se v sobotu 7. září zúčastnil tra-
dičních dožínek v obci Doudle-
by na Českobudějovicku. 

Nejprve se projel kočárem taže-
ným koňmi, který ho zavezl na 
místní náves. Zde převzal od čle-
nů Národopisného souboru Doud-
leban koláč, jako revanš za Cenu 
hejtmana, který tomuto uskupe-
ní nedávno udělil při vyhlašová-
ní jihočeské Vesnice roku v Chel-
čicích. Následně se o něj rozdělil 
s návštěvníky dožínek (viz foto). 

Hejtman se podělil s návštěvníky dožínek o koláč

Další zprávy 
z Jihočeského kraje 
na internetových 

stránkách: 
www.kraj-jihocesky.cz



w
w

w
.kr-stredocesky.cz

06 Metropol představuje úspěšné fi rmy | Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz
in

ze
rc

e

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

Během své návštěvy jednal náměs-
tek Semerád s vedením hospodář-
ské komory a zástupci místní samo-
správy. Jednání, které se uskutečni-
lo v sídle hospodářské komory ve 
městě Fermo, se zúčastnil prezident 
hospodářské komory provincie Fer-
moGraziano Di Battista, poslanec za 
provincii FermoGuglielmo Massuc-
ci a prefektka provincie Fermo Emi-
lia Zarrilli. Prezident Battista zdů-
raznil zájem o navázání obchodních 
vztahů mezi oběma regiony. Posla-
nec Massucci vyjádřil přesvědčení, 
že vzájemná spolupráce napomůže 
hospodářskému růstu obou regionů 
a prefektka Zarrilli řekla, že věří, že 
toto setkání bude základem úspěšné 
spolupráce v oblasti cestovního ru-
chu a mezinárodního obchodu.
„V rámci své návštěvy jsem měl mož-
nost setkat se rovněž se starostkou 
města Ferma, s níž jsme se domluvili 
na tom, že se společně v příštím roce 
pokusíme pro italskou veřejnost uspo-
řádat výstavu středočeských židov-
ských památek, kterou jsme úspěšně 
vystavovali například v Izraeli, New 

Yorku či Bologni. Dohodli jsme se také 
na tom, že v roce 2015 se bude ve Fer-
mu konat výstava o České republice, 
která se zaměří na česko-italské vzta-
hy a historické a kulturní vazby me-
zi oběma zeměmi,“ upřesnil již mož-
né konkrétní návrhy spolupráce ná-
městek Semerád a doplnil: „Hlavní 
oblastí naší spolupráce by ale mělo být 
školství. Středočeský kraj zřizuje více 
než 100 středních škol, které by moh-
ly za zvýhodněných fi nančních pod-
mínek jezdit do této provincie na tu-
ristické pobyty. Mimo hlavní sezónu 
jsou zde ideální podmínky pro sport 
a v místních kempech u moře jsou rov-
něž příznivé ceny. Navíc se v regionu 
nachází mnoho zajímavých historic-
kých památek, kdy v rámci jejich ná-
vštěvy by mohli studenti interaktivně 
poznávat také historii Itálie. Jednou 
z možností zapojení škol do této ak-
tivity je uspořádat mezi školami zna-
lostní soutěž např. o historii Itálie. Tří-
da, která by soutěž vyhrála, by jako 
hlavní cenu získala několikadenní po-
byt u moře zdarma,“ uvedl náměstek 
Marek Semerád.

Středočeský kraj navázal spolupráci s italskou provincií Fermo

„Centrum služeb Hvozdy Středo-
český kraj každoročně podporuje. 
V letošním roce Rada kraje schváli-
la centru Hvozdy podporu z Fondu 
hejtmana Josefa Řiháka ve výši 30 ti-
síc korun. To bylo ještě v době, než 
byl zbytek fondu převeden na pomoc 
obcím postiženým povodní. Předpo-
kládám, že o další fi nanční příspě-
vek, tentokrát na provozní výdaje, 
si Centrum služeb Hvozdy požádá 
poté, co zastupitelstvo kraje schválí 
možnost čerpání peněz z krajských 
fondů. O obnovení fondů bude za-
stupitelstvo rozhodovat 23. září,“ 
řekl radní Zdeněk Štefek. 
Zařízení SPMP ČR Centrum služeb 
Hvozdy je registrovaným poskyto-
vatelem sociálních služeb a nachá-

zí se v klidném a zalesněném pro-
středí u obce Hvozdnice nedaleko 
Slapské přehrady. Areálem cent-
ra radního Zdeňka Štefka provedla 
ředitelka Magdaléna Zurinková. 
„V Centru služeb Hvozdy jsem byl po-
prvé a moc se mi zde líbilo. Obdivu-
ji, s jakou péčí a láskou se personál 
centra věnuje svým klientům. Moc 
mě těší, že jsem mohl vítězům soutě-
ží předávat medaile. Bylo krásné sle-
dovat, jakou spontánní a nefalšova-
nou radost projevovali všichni spor-
tovci z medailí, cen a diplomů. Jsem 
rád, že Středočeský kraj podpořil tak 
báječnou akci,“ řekl na závěr své 
návštěvy v Centru služeb Hvozdy 
radní Středočeského kraje Zdeněk 
Štefek.

Setkání s prefetkou provincie Fermo Emilií Zarrilli.

Náměstek hejtmana Marek Semerád spolu s dalšími zástupci Středočes-
kého kraje navštívil provincii Fermo nacházející se v regionu Marky 
(Marche) ve střední Itálii, aby zde jednal se zástupci politické reprezenta-
ce a vedením hospodářské komory o možnostech vzájemné spolupráce 
mezi Středočeským krajem a provincií Fermo. 

V závěru svého pobytu v provincii 
Fermo pozval náměstek Semerád 
zástupce municipalit a hospodář-
ské komory k návštěvě Středočes-

kého kraje. „Jsem rád, že z těchto 
jednání vzešlo tolik možností spo-
lupráce a věřím, že se nám podaří 
z našich nápadů zrealizovat co nej-

více. Záležet bude samozřejmě i na 
ostatních členech rady, zda tuto spo-
lupráci podpoří,“ dodal náměstek 
Semerád.

Hvozdecký desetiboj
Vítězům 2. ročníku Hvozdeckého desetiboje předával ve čtvrtek 12. zá-
ří ceny radní Středočeského kraje pro oblast kultury a památkové pé-
če Zdeněk Štefek. Sportovní přebory pro osoby s mentálním postižením 
uspořádalo Centrum služeb Hvozdy, jehož zřizovatelem je Společnost pro 
lidi s mentálním postižením (SPMP) ČR. 

Vítězům 2. ročníku Hvozdeckého desetiboje předával ve čtvrtek 12. září ceny radní 
Středočeského kraje pro oblast kultury a památkové péče Zdeněk Štefek.

Středočeský kraj se zúčastnil XII. Mezikrajských 
sportovních her, které se konaly pod záštitou hejtma-
na Středočeského kraje Josefa Řiháka a ředitele Kraj-
ského úřadu Středočeského kraje Zdeňka Štětiny ve 
dnech 12.-14. září ve městě Příbrami. 

„ Jsem rád, že se tento rok mezikrajské hry konaly právě 
v Příbrami, kterou znám nejen z dob svého starostová-
ní. Je to krásné město, které má sportovcům z ostatních 

krajů co nabídnout a navíc vhodně reprezentuje domácí 
Středočeský kraj,“ sdělil hejtman Josef Řihák.
Výprava Středočeského kraje dosáhla nejvyššího 
umístění v lukostřelbě (4. místo), dále ve stolním te-
nise (8. místo) a v kulečníku (11. místo).
Sportovní výkony předvedlo 168 sportovců ze čtr-
nácti krajů České republiky. Jednotlivé týmy mezi se-
bou soutěžily v pěti disciplínách (lukostřelba, kuleč-
ník, stolní tenis, plavání a volejbal).

Rada Středočeského kraje na svém nedáv-
ném zasedání schválila fi nanční příspěv-
ky na projekty, které naplňují Koncep-
ci environmentálního vzdělávání, výcho-
vy a osvěty Středočeského kraje (EVVO) SK 
v letech 2011 – 2020. 

Hlavním smyslem koncepce je zajištění syste-
matického působení na obyvatele Středočeské-
ho kraje prostřednictvím EVVO, jako prevence 
poškozování životního prostředí a nezbytnou 

podmínku udržitelného rozvoje kraje. Koncepci 
zpracovala základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody Vlašim na základě veřejné za-
kázky a smlouvy se Středočeským krajem z červ-
na 2010. Skládá se z rozborové části, vyhodno-
cující plnění koncepce předešlé a shrnující stav 
a nedostatky  EVVO ve Středočeském kraji, návr-
hové části, která vymezuje cíle a opatření, a akč-
ního plánu s konkrétními úkoly a termíny. 
„Z 64 posouzených návrhů bylo nakonec vybrá-
no 38 projektů, které jsou v souladu s koncepcí. 

Požadovaná výše dotace u schválených projek-
tů je 9 620 317 Kč. Vzhledem k tomu, že se vět-
šinou jedná o dlouhodobější projekty, bylo nut-
né provést krácení požadovaných peněz a pro 
rok 2013 byla z celkového objemu požadova-
ných peněz stanovena fi nanční podpora ve vý-
ši 3 121 514 Kč,“ uvedl hejtman Středočeského 
kraje Josef Řihák.
,,Nejvíce schválených projektů připadá na Ekolo-
gické centrum Orlov o.p.s. Velice oceňuji, že na kaž-
dém projektu mají fi nanční spoluúčast. Jejich rea-

lizace bude probíhat převážně v terénu a primár-
ním cílem je aktivní začlenění mládeže do ochrany 
životního prostředí a rozvinout u dětí environ-
mentální myšlení ve vztahu k okolí, ve kterém žijí. 
Konkrétně bych mohl zmínit projekt Zasaď si svůj 
strom, který bude probíhat jako volnočasová ak-
tivita a úvodem do projektu bude teoretická část, 
která bude obsahovat soubory přednášek o život-
ním prostředí a lesu jako ekosystému,“ upřesnil 
náměstek hejtmana pro oblast životního pro-
středí a zemědělství Marek Semerád.

První kontakty s tímto regionem zapo-
čaly již v roce 2003 a během deseti let 
došlo k postupnému upevňování přá-
telských i pracovních vazeb, které vy-
ústily k podpisu partnerské dohody.
Z pověření hejtmana Středočeské-
ho kraje Josefa Řiháka podepsala do-
hodu o spolupráci v Bratislavě rad-
ní pro oblast zdravotnictví Jiřina Fi-
alová. Prostřednictvím této dohody 
se tak upevňují nejen již vybudova-
né přátelské vazby, ale též se posilu-
je oblast kulturní, ekonomická a so-
ciální, dále oblast školství, sportu, 
cestovního ruchu aj.
Během návštěvy Bratislavy došlo k přá-
telskému jednání s předsedou kraje Pa-
volem Frešem, dále v rámci nabitého 
programu navštívila radní Fialová pri-
mátora města Pezinok, Malokarpat-
ské muzeum v Pezinku, sociální zaříze-
ní Gaudeamus a také hovořila s dobro-
volnými a profesionálními hasiči Pezin-
ku. Radní rovněž navštívila nemocnici 
v Malackách, kde proběhla široká dis-
kuze nad tématy z oblasti zdravotnic-
tví a jeho fi nancování. Po celou dobu 

delegaci provázela místopředsedkyně 
Bratislavského samosprávného kraje 
paní Gabriela Németh.
Ze společně uskutečněných projektů 
si připomeňme například reciproční 
sportovní soutěže „O pohár hejtma-
na Stredočeského kraje“ a „O pohár 

předsedy BSK“. V posledních letech 
se též škola SOŠ Farského Bratisla-
va úspěšně účastnila Gastrofestiva-
lu v Kolíně. Bratislavský kraj se kaž-
doročně prezentuje na mezinárod-
ním veletrhu cestovního ruchu Ho-
liday World Praha. 

Středočeši v Mezikrajských sportovních hrách bodovali

Rada kraje fi nančně podpořila zajímavé projekty v rámci environmentálního vzdělávání

Dohoda o partnerské spolupráci 
s Bratislavským samosprávným krajem

Téměř po deseti letech neoficiální přátelské spolupráce podepsal Středočeský kraj dne 3. září Dohodu 
o partnerské spolupráci s Bratislavským samosprávným krajem. 

Radní Jiřina Fialová a předseda BSK Pavol Frešo podepisují dohodu a spolupráci.



07
inzerce

měsíčně
za

Veřejné zakázky
už vám neutečou!

nová unikátní služba pro podnikatele

zakázky už od 20 000 Kč!   

ve vašem oboru a vašem regionu

ze stovek veřejných zdrojů

Vyzkoušejte na www.i-verejnezakazky.cz

1 měsíc 
ZDARMA!

Ve
ře

jn
é 

za
ká

zk
y 

už
 v

ám
 n

eu
te

čo
u!

 
w

w
w

.i-
ve

re
jn

ez
ak

az
ky

.c
z



w
w

w
.pre.cz

V
áš spolehlivý dodavatel elektřiny

in
ze

rc
e

Vydává: European Press Holding, a. s., Táboritská 880/14, 130 00 Praha 3, IČO: 28409329, tel. 472 700 122, ředitel vydavatelství: Ing. Jiří Morštadt, morstadt@tydeniky.cz, 
šéfredaktorka: Ladislava Richterová, e-mail: richterova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, obchodní odd.: Iva Baráková, e-mail: barakova@tydeniky.cz, inzerce@tydeniky.cz, 
ředitel výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Vychází každý měsíc. Distribuce: vlastní distribuce ME-
TROPOL. Povoleno MK R pod číslem E 18330. 

08
zv

em
e 

vá
s

AKTIV+  
FAVORIT2013

Mému autosalonu se cena 
za energii nezvýší!
Využijte také pro vaše podnikání výhodnou cenu elektřiny až na 3 roky. 

Pokud vás nabídka zaujala, objednejte si produkt 

AKTIV+ FAVORIT2013 jednoduše:

• on-line na www.energieodpre.cz/favorit
• v pobočkách Zákaznického centra PRE
 Praha 1, Jungmannova 31 (Palác Adria)
 Praha 4, Vladimírova 18

www.energieodpre.cz/favorit

vstupenky:WWW.THE-ORCHESTRA-ELO.CZ

1. 11. PRAHA

Pokud patříte mezi desítky ti-
síc zákazníků Pražské plynáren-
ské, kteří si od května stačili za-
řídit levnější plyn o 11 %, můžete 
být klidní, protože v nadcházejí-
cím období ušetříte až tisíce ko-
run ročně. Ani v opačném přípa-
dě ale není nic ztraceno. Levnější 
plyn může mít za určitých podmí-
nek každý odběratel. Stačí vypl-
nit a podepsat příslušný formu-
lář. K dispozici je v obchodních 
kancelářích Pražské plynárenské, 
ve stojanech na všech pražských 
pobočkách České pošty nebo vi-
sí na webových stránkách společ-
nosti www.ppas.cz. Vyplněný for-
mulář je možné odevzdat v jedné 
ze dvou obchodních kanceláří – 
v Jungmannově ulici 31 (Palác Ad-

ria) v Praze 1, nebo v ulici U Ply-
nárny 500 v Praze 4,  zaslat poš-
tou na adresu: Pražská plyná-
renská, a. s., Národní 37, 110 00 
Praha 1 nebo zdarma podat na 
pražských pobočkách pošty.  
Na levnější plyn o 11 % mají ná-
rok po dobu tří let všichni zákazní-
ci Pražské plynárenské z kategorií 
Domácnost a Maloodběratel, kteří 
řádně plní své závazky. Podmínkou 
je pouze prodloužení smlouvy tý-
kající se dodávky zemního plynu. 
A kolik je možné při využití slevy 
ušetřit? Například majitel běžné-
ho rodinného domu může ročně 
uspořit kolem 2500 korun, v přípa-
dě vlastníka vícegeneračního do-
mu se tato částka může pohybovat 
kolem 3500 korun.

Myslete už teď na zimu.
Sjednejte si levnější plyn o 11 %
S pomalu končícím létem  bychom neměli zapomínat, že teplo zanedlou-
ho vystřídají chladné dny a nastoupí topná sezona.

Struny 
podzimu 

Festival Struny podzimu, který zahá-
jil 23. září koncertem ve Státní Ope-
ře, oslaví 18. narozeniny s hvězd-
ným obsazením – v čele s Barbarou 
Hannigan, Waynem Shorterem či 
Danielem Hopem. 
Festival, který bude probíhat až do 
9.11., charakterizuje vybraný vkus, 
světová dramaturgie a žánrová ote-
vřenost patří ke špičkám mezi festi-
valy. Struny podzimu představí ne-
jen hvězdné interprety, ale jako kaž-
dý rok i odvážné projekty. Nevšední 
zážitky slibuje Barbara Hannigan, 
která bude účinkovat v roli pěv-
kyně, herečky i dirigentky. Jazzo-
vý guru Wayne Shorter představí 
zase úpravy skladeb pro orchestr 
a skvělý, mladý houslista Daniel Ho-
pe předvede nevšední přepracová-
ní Vivaldiho Čtvero ročních období. 
Vystoupí i mistr bossa noivy Vinici-
us Cantuária či rozervaný písničkář 
Rufus Wainwright.  (šj)

Vážení a milí čtenáři 
a příznivci Metropolu,
tentokrát zabrousím do sportov-
ní sféry. I když, další aféra ve fotba-
le, spojená se sázkařskými skandály, 
které šetří kriminalisté, má do spor-
tu hodně daleko. Padlo dvanáct ob-
vinění, a kdo ví, jestli je to konečná. 
Zdá se, že podvody, faleš a korupce 
zasáhly už úplně všechna odvětví 
našeho života. 
Toho sportu je mi opravdu líto. Ta 
tam je čistota a radost, s kterými 

do utkání nastupovala naše pová-
lečná generace. Na soupeře jsme 
nikdy nešli lstí, lepší zkrátka vy-
hrál. Říkalo se: Sláva vítězům, čest 
poraženým! Dnes se někteří funkci-
onáři ani hráči nestydí zápas pro-
dat a ještě si na výsledek vsadí. Na 
hřišti se potom podle toho řídí. Fuj! 
Jakým příkladem mohou být ty-
to praktiky pro dorost? Odpověď 
je nasnadě. Klasik by řekl: Je něco 
shnilého ve státě dánském českém. 
A nejen v něm, ale i v sousedních 

zemích Evropy, ba i v Lize mistrů. 
Nejhorší je, že už to málokdo chápe 
jako ostudu. Co vede lidi k podlos-
ti a touze vydělat nečestným způ-
sobem? Myslím, že jádro pudla je 
ve výchově k hodnotám, doma i ve 
společnosti. A ty jsou mnohdy hod-
ně pokřivené. 
Fandím proto všem těm trenérům 
a cvičitelům, kteří ve svém volném 
čase vedou děti a mládež nejen 
k úžasným výkonům, k týmovému 
duchu, ale především uznávají fair 

play. Věřím, že se děním ve vrcho-
lovém sportu oni ani jejich svěřen-
ci nenechají otrávit a dál jim půjde 
o čistou hru. 

Za celý tým tvůrců dnešního vydá-
ní přeji vám všem, vážení a milí čte-
náři, aby vaše okolí hrálo vždycky 
opravdově a fér.

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz


